5.3.5.6. Análisis de sostenibilidad

En un caso hipotético y considerando los supuestos dentro del margen de evaluación, se

pueden suscitar varios escenarios como pueden ser un incremento o decremento en

ingresos o en gastos, los mismos que pueden ser sujetos de evaluación y de esta manera

tomar las mejores decisiones para el desarrollo del proyecto de riego.

En el siguiente análisis (tabla 50) se evalúan 25 escenarios, en los que la rentabilidad del

proyecto siempre se mantiene positiva. Esta característica demuestra la fortaleza y

sostenibilidad del proyecto, aún en escenarios bastante negativos.

Para este análisis se evalúan los cambios en los beneficios brutos en relación con los

costos. En la situación del proyecto, se presenta un TIR del 26.83%. Si a los beneficios

brutos se les resta un 10% y los costos son estables(sin variación)  entonces la tasa

interna de retorno decae desde 26.83 % hasta 23.86 %. Otro escenario más pesimista con

una disminución en los ingresos del 10% y un incremento de los costos en un 10%, la

tasa interna de retorno cae desde 26.83% hasta 21.31%.

Tabla 50.

Análisis de sostenibilidad

   CAMBIOS EN LOS BENEFICIOS BRUTOS

   -10% -5% 0 + 5% +10%

CAMBIOS EN COSTOS

-10% 26,83 28,43 29,98 31,50 32,99

-5% 25,29 26,83 28,34 29,82 31,26

0 23,86 25,37 26,83 28,27 29,67

+5% 22,54 24,01 25,44 26,83 28,20

+10% 21,31 22,74 24,14 25,50 26,83

La sostenibilidad del sistema de riego depende fundamentalmente del establecimiento de

un presupuesto anual y cálculo de tarifa que permita a la organización enfrentar las tareas

de administración, operación y mantenimiento del sistema. Para este rubro se contempla

un presupuesto anual que debe ser analizado por la Junta de riego en donde se estime,

herramientas, pago de operador, movilización de operador, capacitación y viáticos. Para

Página 106 de 149

la tarifa se debe realizar una propuesta para un pago por aspersor, por superficie, por

volumen, por cultivo entre otros.